MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

EDITAL Nº 7/2025

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO CURSO DE GRADUAÇÃO
EM ARQUITETURA E URBANISMO NO ANO LETIVO DE 2026

COMUNICADO OFICIAL Nº 3

A Universidade Federal Fluminense, por meio da Coordenação de Seleção Acadêmica, em

função da não liberação por parte do INEP da Notas TRI referentes ao ENEM 2025, torna público:

1. O adiamento para o dia 30 de janeiro de 2026, a partir das 14 horas, da divulgação:

a) do Resultado Final do Processo Seletivo (subitem 6.3 do Edital);

b) da informação do semestre de ingresso (subitem 6.13 do Edital);

c) dos procedimentos para a realização da Pré-Matrícula Online dos candidatos classificados

dentro do número de vagas  e dos candidatos que irão compor o Cadastro de Reserva,
visando o envio de documentação exigida para verificação do atendimentos aos
requisitos para ocupação da vaga (subitem 7.3 do Edital);

d) dos procedimentos e datas para realização da Matrícula/Inscrição em Disciplinas (subitem

8.3 do Edital);

e) dos procedimentos para realização de processos de reclassificação ou remanejamento,
caso seja necessário (subitem 9.2 do Edital).

2. Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital.

Niterói, 22 de janeiro de 2026

Coordenação de Seleção Acadêmica
Universidade Federal Fluminense